
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 01 de setembro de 2023 Edição Nº: 4073 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 028/2023 de 01 de setembro de 2023. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE-CE, Jander Robson Bezerra 

Gomes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1º - DESIGNAR a servidora 

Janaina Vitor Rodrigues, como a responsável para atestar a efetiva prestação de serviços 

desta autarquia municipal. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 01 de setembro de 2023. JANDER ROBSON BEZERRA 

GOMES Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 029/2023 de 01 de setembro de 2023. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE-CE, Jander Robson Bezerra 

Gomes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE Art. 1º - DESIGNAR o servidor 

César Augusto Moreira Gonçalves como o responsável pelas Compras do Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Jaguaribe-Ceará. Art. 2º - Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 01 de setembro de 2023. JANDER 

ROBSON BEZERRA GOMES Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 030/2023 de 01 de SETEMBRO de 2023. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – CEARÁ Jander Robson 

Bezerra Gomes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Designar os seguintes 

servidores abaixo relacionados do quadro desta Autarquia Municipal, para sob a 

presidência do primeiro, constituir a COMISSÃO DE LEVANTAMENTO 

PATRIMONIAL do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE. CLEUDO 

MARTINS DE BARROSIAGOR PINHEIRO COSTACRISTIANE BOTÃO 

FERNANDES REVOGAM-SE as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 01 de SETEMBRO de 2023. 

JANDER ROBSON BEZERRA GOMES Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 031/2023 de 01 de setembro de 2023. O Diretor do SAAE de 

Jaguaribe–CE, Jander Robson Bezerra Gomes, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. RESOLVE Art. 1º - 

Exonerar, de acordo com o Artigo 41, Parágrafo 2º da Lei 1.508/2020 de 20 de 

novembro de 2020, a senhora Maria Jose Diógenes Pinheiro da função gratificada de 

Gerente administrativa do Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE de Jaguaribe – 

Ceará. Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jander 

Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

 

PORTARIA 214.11/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, ALAN HILAME DINIZ GOMES, brasileiro, solteiro, identidade 

***84282082 – SSPDS/CE, CPF ***667.513**, matrícula funcional 60678, ocupante do 

cargo de MEDICO CLINICO GERAL ESF, lotado na Secretaria da Saúde, admitido em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.12/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, ALEX VICTOR LIMA PINHEIRO, brasileiro, solteiro, identidade 

***9098150248 – SSPDS/CE, CPF ***405.313**, matrícula funcional 60452, ocupante 

do cargo de MOTORISTA B, lotado no Gabinete do Prefeito, admitido em 03/07/2023, 

para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.13/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, ANA CAROLINY NOGUEIRA SILVEIRA, brasileira, solteira, identidade 

***78318097 – SSPDS/CE, CPF ***449.433**, matrícula funcional 60583, ocupante do 

cargo de AUXILIAR DE CONTABILIDADE, lotada na Secretaria da Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo, admitida em 03/07/2023, para desempenhar as funções 

inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 

2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.14/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022 RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, ANA RAQUEL DIOGENES DA SILVA, brasileira, solteira, identidade 

***82931997 – SSPDS/CE, CPF ***820.933**, matrícula funcional 60693, ocupante do 

cargo de VISITADOR, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, admitida 

em 03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.15/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, ANDERSON DA SILVA LEMOS, brasileiro, solteiro, identidade 

***79904437 – SSPDS/CE, CPF ***768.143**, matrícula funcional 60640, ocupante do 

cargo de Agente Social, lotado na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, admitido 

em 03/07/2023, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova 

Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril 

de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022. I - Cadastro, pesquisa e emissão de 

Cédula de Identidade junto à Secretaria da Segurança Pública e Cidadania do Estado do 

Ceará; II – Cadastro, pesquisa e emissão de Carteira do Trabalho e Previdência Social; III 

– Cadastro e emissão de guias do Seguro Desemprego; Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
PORTARIA 214.16/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, ANGELA MARIA VERISSIMO DOS SANTOS, brasileira, solteira, 

identidade ***80048656 – SSPDS/CE, CPF ***363.853**, matrícula funcional 60604, 

ocupante do cargo de AUXILIAR DE PESSOAL, lotada na Secretaria da Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo, admitida em 03/07/2023, para desempenhar as funções 

inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 

2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA 214.17/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, ANGELUCIA NUNES SOARES, brasileira, solteira, identidade 

***4019145792 – SSPDS/CE, CPF ***099.513**, matrícula funcional 60588, ocupante 

do cargo de AGENTE SOCIAL, lotada na Secretaria da Saúde, admitida em 03/07/2023, 

para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal  



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 01 de setembro de 2023 Edição Nº: 4073 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

 

PORTARIA 214.18/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, ANNA KARULINA DE SOUSA SOBREIRA, brasileira, divorciada, 

identidade ***5099139504 – SSPDS/CE, CPF ***847.293**, matrícula funcional 

60489, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria do 

Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente, admitida em 03/07/2023, para 

desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova Estrutura 

Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 

e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022. Emissão de CAF - Cadastro Nacional da 

Agricultura Familiar; Digitação de Garantia Safra; Execução de diversas Políticas 

Públicas desenvolvidas no Município. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 

de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.19/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, ANTONIO BITU DOS SANTOS FILHO, brasileiro, casado, identidade 

***287897 – SSPDS/CE, CPF ***304.673**, matrícula funcional 60658, ocupante do 

cargo de Médico Mastologista, lotado na Secretaria da Saúde, admitido em 03/07/2023, 

para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova Estrutura 

Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. 

Acompanhamento e rastreamento de mulheres para a detecção precoce de Câncer de 

Mama. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.20/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, ANTONIO CARLOS DA SILVA BEZERRA, brasileiro, solteiro, identidade 

***5019018934 – SSPDS/CE, CPF ***346.313***, matrícula funcional 60659, 

ocupante do cargo de Agente Social, lotado na Secretaria de Trabalho e Assistência 

Social, admitido em 03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.21/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022 RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor público, 

ANTONIO EUDES DA SILVA FIGUEIREDO, brasileiro, solteiro, identidade 

***70197223 – SSPDS/CE, CPF ***060.228**, matrícula funcional 60557, ocupante do 

cargo de Motorista B, lotado na Secretaria da Saúde, admitido em 03/07/2023, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.22/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, ANTONIO HERCULANO PINHEIRO DIOGENES, brasileiro, casado, 

identidade ***02321836 – SSPDS/CE, CPF ***495.723**, matrícula funcional 60593, 

ocupante do cargo de Motorista B, lotado na Secratria da Saúde, admitido em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.23/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, ANTONIO JOCELIO LOPES FERREIRA, brasileiro, casado, identidade 

***51371215 – SSPDS/CE, CPF ***570.938**, matrícula funcional 60612, ocupante do 

cargo de Motorista D, lotado na Secretaria da Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, 

admitido em 03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.24/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, BEATRIZ DE LIMA SILVA, brasileira, solteira, identidade ***84919412 – 

SSPDS/CE, CPF ***501.073**, matrícula funcional 60664, ocupante do cargo de 

Agente Social, lotado na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, admitido em 

03/07/2023, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova 

Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril 

de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022. I - Cadastro, pesquisa e emissão de 

Cédula de Identidade junto à Secretaria da Segurança Pública e Cidadania do Estado do 

Ceará; II – Cadastro, pesquisa e emissão de Carteira do Trabalho e Previdência Social; III 

– Cadastro e emissão de guias do Seguro Desemprego; Art. 2º. Esta Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.25/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, BRIGIDA ALVES DA SILVA SOUSA, brasileira, casada, identidade 

***6002153076 – SSPDS/CE, CPF ***963.183**, matrícula funcional 60560, ocupante 

do cargo de Fisioterapeuta, lotada na Secretaria da Saúde, admitida em 03/07/2023, para 

desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova Estrutura 

Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 

2021.Organizar e coordenar o desenvolvimento de todas as ações assistenciais oferecidas 

pelo Centro de Especialidades Municipal, buscando garantir oferta e regulação dos 

serviços em conjunto com a gestão central da SMS; Organizar e monitorar as agendas de 

atividades de todos os profissionais do Centro de Especialidades a em conjunto com os 

mesmos e com apoio da gestão central da SMS. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.26/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, CLAUDINA MARIA MOREIRA TAVORA, brasileira, solteira, identidade 

***4002192512 – SSPDS/CE, CPF ***993.223**, matrícula funcional 60697, ocupante 

do cargo de Visitador, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, admitida em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES                     

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.27/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, DAVID CAVALCANTE DE PINHO, brasileiro, solteiro, identidade 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 01 de setembro de 2023 Edição Nº: 4073 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

***6010252649 – SSPDS/CE, CPF ***834.473**, matrícula funcional 60679, ocupante 

do cargo de Médico Clínico Geral ESF, lotado na Secretaria da Saúde, admitido em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.28/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, EDIELES SALDANHA FERNANDES JUNIOR, brasileiro, solteiro, 

identidade ***5099140588 – SSPDS/CE, CPF ***278.183**, matrícula funcional 

60527, ocupante do cargo de Técnico em Informática, lotado na Secretaria do 

Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Turismo, admitido em 03/07/2023, 

para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.29/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, ETNA BEZERRA PACHECO, brasileira, solteira, identidade ***99195061 – 

SSPDS/CE, CPF ***522.743**, matrícula funcional 60698, ocupante do cargo de 

Visitador, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, admitida em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.30/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FABIANO PINHEIRO RODRIGUES, brasileiro, casado, identidade 

***726098 – SSPDS/CE, CPF ***500.497**, matrícula funcional 60630, ocupante do 

cargo de Motorista B, lotado na Secretaria da Saúde, admitido em 03/07/2023, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.31/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, FERNANDA LUCENA BELEM, brasileira, solteira, identidade 

***4099079686 – SSPDS/CE, CPF ***807.983**, matrícula funcional 60687, ocupante 

do cargo de Médico Clínico Geral ESF, lotada na Secretaria da Saúde, admitida em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.32/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FLAMEL CRUZ BATISTA, brasileiro, solteiro, identidade ***72121216 – 

SSPDS/CE, CPF ***137.423**, matrícula funcional 60469, ocupante do cargo de 

Agente Administrativo, lotado no Gabinete do Prefeito, admitido em 03/07/2023, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.33/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, FLAVIA BEZERRA FIGUEIREDO, brasileira, solteira, identidade 

***82293810 – SSPDS/CE, CPF ***071.003**, matrícula funcional 60619, ocupante do 

cargo de Agente Social, lotada na Secretaria da Saúde, admitida em 03/07/2023, para 

desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova Estrutura 

Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. 

Regulação médica da atenção pré-hospitalar e hospitalar às urgências; Supervisão e 

processamento da produção hospitalar; Executar a regulação médica do processo 

assistencial. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.34/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, FRANCISCA ELIZABETH GUEDES DE FREITAS, brasileira, solteira, 

identidade ***1025009752 – SSPDS/CE, CPF ***487.173**, matrícula funcional 

60502, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria do 

Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente, admitida em 03/07/2023, para 

desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova Estrutura 

Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 

e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022. Realizar cadastros de agricultores e 

familiares visando a atualização de dados para o Regime de Economia Familiar do 

PRONAF – Programa Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar.  Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.35/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, FRANCISCA GARDENIA PEREIRA MARI, brasileira, solteira, identidade 

***4019105529 – SSPDS/CE, CPF ***989.213**, matrícula funcional 60477, ocupante 

do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria da Saúde, admitida em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.36/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, FRANCISCA RIVANIR BEZERRA DA SILVA, brasileira, casada, 

identidade ***031286 – SSPDS/CE, CPF ***669.653**, matrícula funcional 60480, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Secretaria da Saúde, admitida 

em 03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.37/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 01 de setembro de 2023 Edição Nº: 4073 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 4 
  

 

 

 

público, FRANCISCO AGISCER MORAIS DE FREITAS, brasileiro, solteiro, 

identidade ***83158274 – SSPDS/CE, CPF ***056.423**, matrícula funcional 60675, 

ocupante do cargo de Motorista B, lotado na Secretaria da Infraestrutura, Transportes e 

Urbanismo, admitido em 03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.38/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO ELIVALDO VIEIRA, brasileiro, casado, identidade 

***99542X SSP-SP, CPF ***581.193**, matrícula funcional 60684, ocupante do cargo 

de Motorista B, lotado na Secretaria da Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, 

admitido em 03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.39/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO GILVANDO PEREIRA CAETANO, brasileiro, divorciado, 

identidade ***4030017410 – SSPDS/CE, CPF ***563.783**, matrícula funcional 

60645, ocupante do cargo de Motorista B, lotado na Secretaria da Saúde, admitido em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.40/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, FRANCISCO WINDSON FEITOSA DE LIMA, brasileiro, casado, 

identidade ***6005149495 – SSPDS/CE, CPF ***938.313**, matrícula funcional 

60742, ocupante do cargo de Auxiliar de Manutenção, lotado na Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, admitido em 03/07/2023, para desempenhar as 

funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 

de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.48/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOAO VICTOR OLIVEIRA NUNES, brasileiro, solteiro, identidade 

***61624434 – SSPDS/CE, CPF ***957.433**, matrícula funcional 60457, ocupante do 

cargo de Motorista B, lotado na Secretaria da Saúde, admitido em 03/07/2023, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.49/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOAQUIM SANTIAGO DE LIMA, brasileiro, casado, identidade 

***70059645 – SSPDS/CE, CPF ***419.384**, matrícula funcional 60663, ocupante do 

cargo de Médico Plantonista, lotado na Secretaria da Saúde, admitido em 03/07/2023, 

para desempenhar a seguinte atribuição abaixo relacionada, da Nova Estrutura 

Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021. 

Diretor Clínico Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 

2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.50/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, JOARLLA DE LIMA DIOGENES, brasileira, solteira, identidade 

***3023027865 – SSPDS/CE, CPF ***210.633**, matrícula funcional 60511, ocupante 

do cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria da Saúde, admitida em 03/07/2023, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.51/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JORGE AURELHO GOMES BESSA, brasileiro, solteiro, identidade 

***76592060 – SSPDS/CE, CPF ***086.063**, matrícula funcional 60575, ocupante do 

cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria do Planejamento e Gestão, 

admitido em 03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.52/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOSÉ CÉLIO BARBOSA FERNANDES, brasileiro, casado, identidade 

***244896 – SSPDS/CE, CPF ***852.703**, matrícula funcional 60556, ocupante do 

cargo de Motorista B, lotado na Secretaria do Governo, admitido em 03/07/2023, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.54/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOSE GERARDO VALE MATOS, brasileiro, casado, identidade 

***81011258 – SSPDS/CE, CPF ***762.353**, matrícula funcional 60454, ocupante do 

cargo de Médico Clínico Geral ESF, lotado na Secretaria da Saúde, admitido em 

03/07/2023, para desempenhar as seguintes atribuições abaixo relacionadas, da Nova 

Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril 

de 2021. Realizar visitas domiciliares sempre que necessário em sua área de abrangência 

quando solicitado pela ACS. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 

de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.55/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOSE TADEU MENDES DE SOUSA, brasileiro, casado, identidade 

***91998731 – SSPDS/CE, CPF ***589.503**, matrícula funcional 60553, ocupante do 

cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria do Governo, admitido em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 01 de setembro de 2023 Edição Nº: 4073 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 5 
  

 

 

 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.56/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, JOSE WELLINGTON DA SILVA, brasileiro, solteiro, identidade ***053686 

– SSPDS/CE, CPF ***934.423**, matrícula funcional 60638, ocupante do cargo de 

Motorista B, lotado na Secretaria da Saúde, admitido em 03/07/2023, para desempenhar 

as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 

de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.57/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, JOYCE DE ASSIS CANDIDO, brasileira, solteira, identidade ***71976196 – 

SSPDS/CE, CPF ***856.493**, matrícula funcional 60880, ocupante do cargo de 

Nutricionista, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, admitida em 03/07/2023, para 

desempenhar as atribuições abaixo relacionadas, da Nova Estrutura Administrativa do 

Município, de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o Decreto 1.372, 

de 11 de março de 2022. Elaborar cardápio para ser executado nas unidades escolares; 

Promover educação nutricional; Realizar visitas periódicas nas unidades escolares; 

Planejar, coordenar, supervisionar cursos de boas práticas para os profissionais da 

merenda escolar; Elaborar fichas de acompanhamento, controle e distribuição de 

alimentos nas unidades escolares. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 

de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.58/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, JULIANA APARECIDA DA SILVA, brasileira, solteira, identidade 

***216258 – SSPDS/CE, CPF ***745.088**, matrícula funcional 60704, ocupante do 

cargo de Visitador, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, admitida em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.59/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, KARINE SOUSA DE ASSIS, brasileira, solteira, identidade ***8294830-0 – 

SSPDS/CE, CPF ***524.233**, matrícula funcional 60707, ocupante do cargo de 

Visitador, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, admitida em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.60/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, KATHARINE MONTEIRO DE LIMA, brasileira, solteira, identidade 

***76635800 – SSPDS/CE, CPF ***456.973**, matrícula funcional 60460, ocupante do 

cargo de Visitador, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, admitida em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.61/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, KELVEN BRUNO JALES BRASIL, brasileiro, solteiro, identidade 

***5099146870 – SSPDS/CE, CPF ***866.673**, matrícula funcional 60688, ocupante 

do cargo de Motorista B, lotado na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, admitido 

em 03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.62/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, LAZARO DE SOUZA LIMA JUNIOR, brasileiro, solteiro, identidade 

***5099135355 – SSPDS/CE, CPF ***516.643**, matrícula funcional 60691, ocupante 

do cargo de Motorista B, lotado na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, admitido 

em 03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.63/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, LETICIA GUIMARAES DAMIAO PINTO, brasileira, solteira, identidade 

***3502 – SSPDS/CE, CPF ***676.184**, matrícula funcional 60459, ocupante do 

cargo de Médico Clínico Geral ESF, lotada na Secretaria da Saúde, admitida em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.64/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, LUAN ABDORAL FRANCA SOUSA, brasileiro, solteiro, identidade 

***5099143544 – SSPDS/CE, CPF ***630.773**, matrícula funcional 60462, ocupante 

do cargo de Médico Clínico Geral ESF, lotado na Secretaria da Saúde, admitido em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.65/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, LUIS CARLOS SILVA DE FREITAS, brasileiro, solteiro, identidade 

***9098151082 – SSPDS/CE, CPF ***-206.283-**, matrícula funcional 60546, 

ocupante do cargo de Tecnico em Informatica, lotado na Secretaria do Desenvolvimento 

Econômico, Ciência, Tecnologia e Turismo, admitido em 03/07/2023, para desempenhar 

as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 

de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 01 de setembro de 2023 Edição Nº: 4073 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 6 
  

 

 

 

PORTARIA 214.67/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MANUELLA PINHEIRO PEIXOTO, brasileira, solteira, identidade 

***3005201328 – SSPDS/CE, CPF ***-685.073-**, matrícula funcional 60498, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada no Gabinete do Prefeito, admitida 

em 03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.68/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, MARCELO DIOGENES DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, identidade 

***731695 – SSPDS/CE, CPF ***-528.013-**, matrícula funcional 60547, ocupante do 

cargo de Agente Administrativo, lotado na Controladoria e Ouvidoria Geral, admitido em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.69/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, MARCOS AURELIO PEREIRA, brasileiro, casado, identidade ***899582 – 

SSPDS/CE, CPF ***-852.688-**, matrícula funcional 60523, ocupante do cargo de 

Motorista D, lotado na Secretaria da Saúde, admitido em 03/07/2023, para desempenhar 

as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 

de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.70/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MARIA APARECIDA PINHEIRO LACERDA, brasileira, solteira, 

identidade ***50184276 – SSPDS/CE, CPF ***-735.463-**, matrícula funcional 60463, 

ocupante do cargo de Visitador, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, 

admitida em 03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.71/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MARIA ARLEIDE PINHEIRO CAMPOS, brasileira, solteira, identidade 

***99192267 – SSPDS/CE, CPF ***-079.583-**, matrícula funcional 60468, ocupante 

do cargo de Visitador, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, admitida em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.72/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MARIA DAS CANDEIAS DIOGENES DE LIMA, brasileira, casada, 

identidade ***4019118388 – SSPDS/CE, CPF ***-394.523-**, matrícula funcional 

60806, ocupante do cargo de Agente Social, lotada na Secretaria do Trabalho E 

Assistência Social, admitida em 03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao 

cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.73/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MARIA LUCILEUDA DE OLIVEIRA, brasileira, casada, identidade 

***02071314 – SSPDS/CE, CPF ***-086.003-**, matrícula funcional 60494, ocupante 

do cargo de Agente Social, lotada na Secretaria da Saúde, admitida em 03/07/2023, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.74/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MARIA MONARA ARAUJO PINHEIRO DAVID, brasileira, casada, 

identidade ***1025021221 – SSPDS/CE, CPF ***-716.093-**, matrícula funcional 

1361082, ocupante do cargo de Professor de Educacao Básica, lotada na Secretaria da 

Educação e Cultura, admitida em 01/09/2021, para desempenhar as funções inerentes ao 

cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.75/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MARIANA PARENTE JUCA, brasileira, solteira, identidade ***5099144290 

– SSPDS/CE, CPF ***-033.353-**, matrícula funcional 60716, ocupante do cargo de 

Agente Social, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, admitida em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.76/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, MARTINA DE FATIMA ALVES LOPES, brasileira, solteira, identidade 

***0097177211 – SSPDS/CE, CPF ***-151.593-**, matrícula funcional 60726, 

ocupante do cargo de Agente Social, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência 

Social, admitida em 03/07/2023 para desempenhar as seguintes atribuições abaixo 

relacionadas, da Nova Estrutura Administrativa do Município, de que trata a Lei 

Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o Decreto 1.372, de 11 de março de 2022. I - 

Cadastro, pesquisa e emissão de Cédula de Identidade junto à Secretaria da Segurança 

Pública e Cidadania do Estado do Ceará; II – Cadastro, pesquisa e emissão de Carteira do 

Trabalho e Previdência Social; III – Cadastro e emissão de guias do Seguro Desemprego; 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.77/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 01 de setembro de 2023 Edição Nº: 4073 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 7 
  

 

 

 

público, MICHELL CARLOS SILVA OLIVEIRA, brasileiro, casado, identidade 

***450496 – SSPDS/CE, CPF ***115.873-**, matrícula funcional 60779, ocupante do 

cargo de Eletricista, lotado na Secrataria da Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, 

admitido em 03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.78/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, NARA MIRELLA DA SILVA GOES, brasileira, solteira, identidade 

***8010174024 – SSPDS/CE, CPF ***-077.793-**, matrícula funcional 60465, 

ocupante do cargo de Médico Clinico Geral Esf, lotada na Secretaria da Saúde, admitida 

em 03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.79/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, NYTIELLE PINHEIRO NUNES, brasileira, solteira identidade ***77388229 

– SSPDS/CE, CPF ***-310.613-**, matrícula funcional 1359959, ocupante do cargo de 

Professor de Educacao Basica, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, admitida em 

02/08/2021, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.80/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, PEDRO HENRIQUE DA SILVA ARAUJO, brasileiro, solteiro, identidade 

***79055707 – SSPDS/CE, CPF ***-007.203-**, matrícula funcional 60569, ocupante 

do cargo de Motorista D, lotado na Secretaria da Saúde, admitido em 03/07/2023, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.81/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, PEDRO ROMILDO DIOGENES, brasileiro, casado, identidade 

***2005022980 – SSPDS/CE, CPF ***-472.563-**, matrícula funcional 60781, 

ocupante do cargo de Mecanico Pesado, lotado na Secretaria da Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo, admitido em 03/07/2023, para desempenhar as funções 

inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 

2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.82/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, RAI GALDINO URSULINO, brasileiro, solteiro, identidade ***5099143960 – 

SSPDS/CE, CPF ***-529.703-**, matrícula funcional 60539, ocupante do cargo de 

Motorista B, lotado na Secretaria da Saúde, admitido em 03/07/2023, para desempenhar 

as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 

de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.83/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, RAIMUNDO LUCIMAR GOMES NETO, brasileiro, solteiro, identidade 

***0002215447 – SSPDS/CE, CPF ***-700.368-**, matrícula funcional 60576, 

ocupante do cargo de Motorista D, lotado na Secretaria do Esporte e Juventude, admitido 

em 03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.84/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, RICK RAFAEL DIOGENES SOUSA, brasileiro, solteiro, identidade 

***2010318400 – SSPDS/CE, CPF ***-654.423-**, matrícula funcional 60535, 

ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria do Desenvolvimento 

Rural, Agricultura e Meio Ambiente, admitida em 03/07/2023, para desempenhar as 

funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 

de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.85/2023, de 03 de abril de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, RODRIGO ALVES PAULINO DOS SANTOS, brasileiro, solteiro, identidade 

***7015034036 – SSPDS/CE, CPF ***-610.773-**, matrícula funcional 60599, 

ocupante do cargo de Agente Social, lotado na Secretaria da Saúde, admitido em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.86/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, RODRIGO TEIXEIRA BRIGIDO, brasileiro, solteiro, identidade 

***80538716 – SSPDS/CE, CPF ***-006.043-**, matrícula funcional 60651, ocupante 

do cargo de Motorista B, lotado na Secretaria da Saúde, admitido em 03/07/2023, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal  

 
***  ***  *** 

PORTARIA 214.87/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, ROSANGELA DANILA DE SOUZA, brasileira, divorciada, identidade 

***8010042462 – SSPDS/CE, CPF ***-298.293-**, matrícula funcional 60558, 

ocupante do cargo de Enfermeiro, lotada na Secretaria da Saúde, admitida em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 01 de setembro de 2023 Edição Nº: 4073 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 8 
  

 

 

 

PORTARIA 214.88/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, TAIRINE SOARES DE ARAUJO, brasileira, solteira, identidade 

***5099145407 – SSPDS/CE, CPF ***-294.423-**, matrícula funcional 1375717, 

ocupante do cargo de Visitador, lotada na Secretaria do Trabalho e Assistência Social, 

admitida em 02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.89/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, TALITA PEIXOTO PINHEIRO, brasileira, solteira, identidade 

***6030041236 – SSPDS/CE, CPF ***-997.283-**, matrícula funcional 60505, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Pessoal, lotada no Gabinete do Prefeito, admitida em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.90/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, TIAGO JOSE PINHEIRO NOGUEIRA, brasileiro, solteiro, identidade 

***79056959 – SSPDS/CE, CPF ***-096.063-**, matrícula funcional 60581, ocupante 

do cargo de Auxiliar de Contabilidade, lotado na Secretaria do Planejamento e Gestão, 

admitido em 03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.91/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, VANEREI APARECIDO DE LEMOS, brasileiro, solteiro, identidade 

***83370921 – SSPDS/CE, CPF ***-098.013-**, matrícula funcional 60513, ocupante 

do cargo de Agente Social, lotado no Gabinete do Prefeito, admitido em 03/07/2023, para 

desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.92/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, VERALUCIA SALDANHA RODRIGUES, brasileira, casada, identidade 

***377193 – SSPDS/CE, CPF ***-036.103-**, matrícula funcional 60621, ocupante do 

cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria da Saúde, admitida em 03/07/2023, 

para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal  

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.93/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, VIRGINIA GADELHA DOS SANTOS, brasileira, solteira, identidade 

***78878319 – SSPDS/CE, CPF ***-199.723-**, matrícula funcional 60473, ocupante 

do cargo de Medico Clinico Geral Esf, lotada na Secretaria da Saúde, admitida em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 214.94/2023, de 03 de julho de 2023. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.372, de 11 de março de 2022; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, YANN NOGUEIRA RICARDO, brasileiro, solteiro, identidade 

***7019055208 – SSPDS/CE, CPF ***-587.723-**, matrícula funcional 60635, 

ocupante do cargo de Agente Social, lotado na Secretaria da Saude, admitido em 

03/07/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria 259 de 01 de setembro de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, JOSÉ VALDI VIEIRA, 

brasileiro, casado, Identidade 202107128** SSP-CE e CPF ***. 693.038-**, para o 

cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DO GOVERNO – APM, da Secretaria 

Municipal do Governo – SEGOV. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de setembro de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 


